"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 594/2022. A assinatura digital cumpre a função de associar uma
pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis.
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 7 de junho de 2022 Página 22 de 114 Diário Oficial de Contagem - Edição 5328

Conselho Municipal
de Promoção da
Igualdade Racial

CONVOCATÓRIA

O Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial convoca os(as) Conselheiros(as), gestão 2021 a 2023, e convida as(os) cidadãs(os) de Contagem e demais
interessados(as), para participarem da 27ª reunião ordinária presencial, que será realizada no dia 14 de junho de 2022, no horário das 19h às 21h, na Sala Multiuso na
Prefeitura de Contagem, Praça Presidente Tancredo Neves, 200, Bairro Camilo Alves. Recomenda-se o uso de mascará.

PAUTA:
1) Abertura
2) Leitura e aprovação das atas da 25ª e 26ª reuniões ordinárias
3) Informes:
3.1) Comissão permanente de Cultura
3.2) Atividade sobre dia Mundial de Consciência Sobre Doença Falciforme
4) Prêmio Efi gênia Francisca
5) Aprovação de indicação para a cadeira vacante dos segmentos da cultura e da juventude
6) Apresentação e aprovação do relatório da Comissão Temporária de Mecanismo sobre o enfrentamento ao racismo e à intolerância religiosa
7) Encaminhamentos

Contagem, 07 de junho de 2022

Patrícia Pereira
Presidenta do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial

COMIC
Conselho Municipal
do Idoso de
Contagem

CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO DE CONTAGEM - COMIC

ATA DA DUCENTÉSIMA DÉCIMA SEGUNDA PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO DE CONTAGEM - COMIC
Ata da ducentésima décima segunda Plenária do Conselho Municipal do Idoso de Contagem - COMIC, realizada na Casa dos Conselhos, situada à Av. José Faria da
Rocha, 1016  bairro Eldorado – Contagem/Minas Gerais. Aos dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas e doze minutos, reuniu-se os
membros do conselho  para dar cumprimento a seguinte pauta: 1. Oração; 2. Justifi cativas de Ausências; 3. Composição da Mesa do Plenário com os Conselheiros
Biênio 2019/2021; 4. “Ad Referendum” 211ª Ata Plenária; 5. Agradecimento aos Conselheiros Biênio 2019/2021. 6.Recomposição da Mesa do Plenário com os
conselheiros Biênio 2021/2023; 7- Eleição da nova Mesa Diretora; 8.Recomposição das Comissões Temáticas.  Estiveram presentes os seguintes representantes
Governamentais Titulares Biênio 2019/2021: Marcelo Lino da Silva, representante da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania; Kelly Regina de Jesus, representante
da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania. Representantes Governamentais Suplentes Biênio 2019/2021: Eduardo Tadeu Sendon, representante da Secretaria de
Direitos Humanos e Cidadania; Ana Cristina Lobato Pinheiro, representante da Secretária Municipal de Cultura, Esporte e Juventude. Representante do Legislativo:
Arnaldo Luiz de Oliveira, representante titular dos  Biênios 2019/2021  e 2021/2023. Representantes Titulares da Sociedade Civil Biênio 2019/2021: Joaquim Gomes de
Fátima, representante da Sociedade São Vicente de Paula; Gleyson Anderson Ferreira, representante da Associação de Diaconia da Pessoa Idosa Lar Dom Paulo.
Representantes da Sociedade Civil Suplentes Biênio 2019/2021: Geraldo Pereira Pinto, representante da Sociedade São Vicente de Paulo. Representantes Governamen-
tais Titulares Biênio 2021/2023: Eduardo Tadeu Sendon, representante da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania; Dílson José de Oliveira, representante da
Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania; Luiz Cláudio de Macedo, representante da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte – TRANSCON. Representantes
Governamentais Suplentes Biênio 2021/2023: Marcelo Lino da Silva, representante da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania; Alzenir Mendes da Silva, represen-
tante da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania; Adriana de Fátima Barros, representante da Secretaria de Desenvolvimento Social e Segurança Alimentar; Ana
Cristina Lobato Pinheiro, representante da Secretária Municipal de Cultura, Esporte e Juventude; Wellington Leal, representante da Autarquia Municipal de Trânsito e
Transporte – TRANSCON. Representantes Titulares da Sociedade Civil Biênio 2021/2023: Maria Dalva da Silva Santana, representante da Ordem dos Advogados do Brasil
– Subseção Contagem; José Francisco Santos, representante da Associação de Diaconia da Pessoa Idosa – Lar Dom Paulo; Jefferson Pereira Cançado de Araújo,
representante da Associação dos moradores do Bairro Novo Progresso II – AMONP; Graciana Fulgêncio, representante da Associação Comunitária Shekinah; Manoel
Sávio Morais, representante da ABBA PAI Associação de Promoção Social; Fátima Lúcia França, representante da instituição Espirita Lar de Marcos. Representantes da
Sociedade Civil Suplentes Biênio 2021/2023: Gérsica Renata dos Santos Reis, representante da Associação de Promoção Humana Divina Providência;  Antônio José de